628

1196, abril, 10
Arnau Condor i la seva muller, Bonadona, juntament amb G. Opilo i la 

seva esposa, Arsenda, venen a Joan de Toló un hort a Sant Martí 
pel preu de quatre sous jaquesos.

 A.  APA, Car. 456.
 B.  Cartulari, doc. 291, f. 132r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Sit notum cunctis quod ego, [Arna]llus1 Condor, et uxor mea, 
Bona Dona, et G. Opilo et uxor mea, Arsen, uindimus nos in si-
mul uobis, Iohanni de Tolo, hortum unum ad sanctum Martinum 
per IIIIor solidos Iaccenssis monete. Affrontad a parte orientis in 
G. Forts, ab occidente in horto sancti Petri, de meridie in horto 
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Bernardi Argilo, ab aquilone in horto B. Argilo. Quantum iste 
affrontaciones includunt, sic uindimus uobis, iamdicto Iohanni, 
predictum hortum cum omnibus suis pertinetiis ad faciendam 
uestram uolumptatem per secula cuncta. Et de nostro iure in 
uestro tradimus dominio et potestate, et hoc facimus spontanea 
uolumptate. Et hoc predictum mitit A. Condor suum maiorem 
[linarem]2 quoque habet ad sancta Maria del Pla. D. B. per fide 
iusorem de saluetad.

Actum est hoc IIII idus aprili3 dominice incarnacionis anno 
Mº Cº XCº VIº.

Sign+um Arnalli Condor. Sign+um Bone Done. Sign+um G. 
Opilo. Sign+um Arsende. Nos, qui hanc cartam mandauimus scribi 
testibusque firmari.Sign+um R. Sign+um [Dominici].4 Filiorum Ar-
nalli et Bone Done. Sign+um Tome. Qui hoc laudant et firmant. 
Sign+um Guillelmi5 Berengarii. Sign+um B. Fauleta. Sign+um B. 
Amati. Testes sunt.

Berengarius, presbiter, rogatus scripssit suumque posuit + 
die et anno prefixo cum literis emendatis in prima et VIIII et XI 
linea et etiam in XII linea6

1. Escrit sobre un esborrall i de lectura difícil, el nom es dedueix de la subscripció; 
a això fa referència el rogatari a la subscripció (línia primera). Alguns noms s’han suplert 
al Cartulari.  2. Íd. anterior, encara que el rogatari no ho esmenta.  3. Íd. anterior 
(línia número 9).  4. Íd. anterior (línia número 12).  5. Íd. anterior (línia número 
13).  6. Errada del rogatari es tracta de la línia número 13.

629

1196, abril, 23
Bonadona, juntament amb el seu marit, Arnau Condor, i els seus fills, 

venen a Joan de Toló un hort i la meitat d’una olivera pel preu 
de quatre sous jaquesos i mig. Així mateix, presten fiança per un 
farraginal situat a Santa Maria del Pla.

 A.  BC, perg. 3994, Car. 2198.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Sit omnibus notum qualiter ego, Bona Domna, et uir meus, 
Arnallus Comdor, et filii nostri, scilicet R[aimundus] Opilo et Do-
minicus Opilo, per nos et per nostros facimus cartam uindicionis 
tibi Iohanni de Tolo ortum unum cum medietatem oliuarii qui est 
in extremitate predicti orti, uidelicet per IIIIor solidos et dimidium 
Iaccensis monete. Et predictus ortus affrontat a parte orientis in 
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orto qui fuit G. Fortsz, et ab occidente in orto predicti Iohannis 
de Tolo, de meridie in orto Bernardi Arguillo, ab aquilone in alio 
orto iamdicti Bernardi Arguilo. Quantum inter iste affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, quod superius est, sic uobis 
Iohanni de Tolo uindimus predictum ortum et predictam medita-
tem oliuarii, et cum introitu et exitu et cum omnibus pertinenciis 
predicti orti ad faciendam uestram uolumptatem per secula cuncta; 
et de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate, et hoc 
facimus spontanea uoluntate. Et predictus A[rnallus] Comdor et 
Bona Donna et filii sui, R[aimundus] Opilo et Dominicus Opilo, 
per fidanza de saluetad et fermanza mitunt in tenezo a Iohanne 
de Tolo illum ferragenall maiorem et meliorem qui est ad sancta 
Maria de Pla, iusta ferragenall uel linar R. Anfos qui iam fuit, et 
iusta linar uel ferragenal Argilo. Quod, si aliquis homo uel femina 
qui hoc contradixerit, habeat Iohanne de Tolo predictum linar de 
Sancta Maria de Pla.

Factum est hoc VIIII kalendas madii dominice incarnacionis 
anno MºCºXCºVIº.

Sign+um Bone Donne. Sign+um Arnalli Comdor. Sign+um 
Raimundi Opilo. Sign+um Dominici Opilo. Qui hanc cartam man-
dauimus scripbi testibusque firmari rogauimus. Sig+num Bernardi 
Faulete. Sig+num Raimundi Espannolli. Sig+num Amadet. Isti sunt 
testes uisores et auditores.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque Sig+num posuit 
et anno et die prefixo.

630

1196, maig, 2
Domènec Opilo i el seu pare, Arnau Comptor, venen a Joan de Toló un 

llinar a Santa Maria del Pla pel preu de dotze sous jaquesos.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 596, Car. 1691.
 B.  Resumen, doc. 405.

Notum sit cunctis qod ego, Dominicus Opilo, et ego, Arnallus 
Comptor, pater iamdicti Dominici, nos ambo in simul uindimus 
tibi Ioanni de Tolo, Aggerensi cannonico, unum linar quod est 
infra terminos de Agger, in loco qui dicitur ad sanctam Mariam 
del Pla. Et affrontat de parte occidentis in linar de Bernad Argilo, 
de parte meridiana in linar dels Guarners, de parte orientis in 

984 RAMON CHESÉ

linar de Ramon Anfos qui iam fuit, a parte aquilonis in alodio de 
nobis uenditoribus. Quantum iste affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic uendimus tibi, Ioanni de Tolo, prenotatum 
linar cum messe et espleto quod est in predicto linar, et cum 
exitibus et ingressus et cum suis pertinenciis cunctis; et de nostro 
iure in tuo tradimus et liberamus dominio et potestate. Et hoc 
facimus spontanea uoluntate ad fatiendam tuam uoluntatem per 
secula cuncta. Et recepimus de te precium placibile de ipso linar 
solidos dotze, et nichil de predicto precio remansit tecum. Et illi 
duodecim solidi fuerunt Iaccensis monete. Et propter illos ortos 
quos uendimus tibi, qui sunt ecclesia sancti Martini inferius, et 
propter supradictum linar mitimus tibi, Ioanni prefato, illam ter-
ram quam abemus ad sanctum Nicolaum al Aspre, iuxta terra de 
Gillelmo Stefano in Tenedo. Et ita est uerum et manifestum, sicut 
superius dictum est. Et, si nos uenditores hanc carta inquietare 
uoluerimus, aut ullus homo uel femina eam inquietare uoluerit, in 
duplo componat aut componamus, et hec uenditio semper firma 
permaneat.

Factum est hoc VI nonas mai dominice incarnacionis anno 
MºCºXCºVI.

Sign+um Dominici Opilo. Sign+um Arnalli Comptor. Nos ambo, 
qui hanc cartam mandauimus scribi testibusque firmari rogauimus. 
Sign+um Bernardi Amat. Sign+um Raimundus Espanol. Sign+um 
Bernardi Porchet. Isti sunt testes uisores et auditores.

Raimundus Samata, sacerdos, rogatus scripsit suumque + 
posuit die et anno prefixo.1

1. Al final de la paraula hi ha un signe d’abreviació innecessari.

631

1196, maig, 8
Joan Bret atorga testament. Nomena marmessors Bernat Fauleta i Bo-

net Carbonell.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 394, Car. 1667.
 B.  Cartulari, doc. 74, f. 44v-45r.
 C.  Resumen, doc. 406.

Sub Trinitatis sacro nomine et eius gracia. Ego, Iohannes 
Bret, iaceo in magna egritudine et timeo ne repentina mors ue-
niat super me et cupio ad aulam Dei peruenire paradisi uidelicet.1 
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Idcirco eligo manumessores meos et uolo ut, si mors mihi uenerit 
antequam aliud faciam testamentum, diuidant et probent omnia2 
mea sicut in hac uiderint pagina scriptum; qui sunt Bernardus 
Fauleta et Bonet Carbonel. Primitus relinquo et dono domno Deo 
et Aggerenssi ecclesie animam meam cum corpore meo, et dono 
prefate ecclesie omnes meas compras et pignoras, quas ego in 
Aggerenssi termino feci, et de Font de Pod, et de saltu Leziniae 
siue de aliis terminis, sicut in meis3 resonant cartulis, ut abas et 
clerici ibi seruientes habeant et possideant predictas compras et 
pignoras per secula cuncta et orent pro me ad Deum, ut propicius 
sit mihi. Et dimito filiis meis Berengario et Bernardo omnem meum 
honorem per medium ubicumque sit, excepto hoc quod dimito 
predicte ecclesie. Et, si obierit Berengarius sine infante legali, 
habeat predictum honorem Bernardus; et similiter, si Bernardus, 
habeat Berengarius. Et, si quis contra hoc testamentum uenerit, 
non ualead, sed ira Dei super eum ueniat et cum Iuda traditore 
porcionem habeat in inferno. 

Actum est hoc VIII idus mai dominice incarnacionis 
MºCºXCºVIº.

Sign+um Iohannis Bret, qui hoc testamentum mandauit scribi 
testibusque firmari. Sign+um R. de Auellanis. Sign+um B. Fauleta. 
Sign+um Bonet Carbonel. Isti sunt testes. 

Berengarius de Auellanis, presbiter, rogatus scripsit suumque 
posuit + die et prefixo anno.

1. Les lletres anteriors a -delicet semblen obliterades.  2. Darrere hi ha un espai 
en blanc.  3. La i corregeix una a.

632

1196, maig, 9a

Maria Guitardona i el seu germà Pere Guitard venen a Mateu de La-
badia una vinya a Pla de Llagunes pel preu de quatre sous jaque-
sos.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 443, Car. 1625.
 B.  Resumen, doc. 407.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego, Maria Guitar-
dona, cum fratre meo Pere Guitardo uindimus tibi, Mateu de 
Labadia, unam uineam qui est in termino de Aier, uocitato loco 
ad Pla de Lagunes. Afrontat iam dictam uineam de IIas partes in 
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tibi emtore, de III uero parte in nos uenditores. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus 
tibi iamdictum Mateu iamdictam uineam cum exiis et regressis 
et pertinenciis cunctis ad tuum proprium alaudium et ad facere 
tuam uoluntatem per secula cuncta propter precio placibile, quod 
de tibi accepimus, IIII solidos de Iaccensis monete. Et, si nullus 
homo uel femina uel eciam seniores emperuerint tibi iamdictam 
uineam, ut abeas tu Mateu uel tuis cui tibi dubitauerint illos1 
linares en retorn qui sunt in termino de Aier, uocitato loco ad 
Verbel. Adfrontant iamdictos linares de I parte in torrent, de alia 
parte in uia, de III uero parte in Amadeta. Et adhuc sic uindimus 
tibi, sicut scriptum est superius, sine ullo malo ingenio.

Facta ista carta VII idus madii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXXºVIº.

Sign+um Maria Guitardona. Sign+um Pere Guitardo. Nos, 
qui hanc cartam mandauimus scribere et testes firmare rogaui-
mus. Sign+um A. de Na Boneta. Sign+um Bordelet. Sign+um R. 
Berenger. Isti sunt testes.

Bernardus Emerig, acolitus, rogatus scripsit suumque Sign+um 
posuit die et anno quo supra.

a. La datació de l’any és dubtosa: després del VI hi ha un esborrall que pot amagar 
un o dos I. El signe apareix escrit a sobre i no ens ajuda a resoldre el problema. El 96 
prové del Compendi.

1. Abreviatura de resolució dubtosa.

633

1196, juny, 27. El Laterà
Celestí III ordena a l’arquebisbe de Tarragona i al bisbe de Vic que 

comminin els abats de Sant Victorià [de Sobrarb] i [Sant Pere] 
d’Àger a sotmetre’s a l’autoritat del bisbe de Lleida i que desisteixin 
de l’apel·lació que tenen presentada, els amenaça amb les penes 
d’excomunió i interdicte.

 B.  BC, perg. 3537, doc. 3, Car. 525. Còpia del segle XIV.
 C.  ACL, Llibre Verd, f. 30r-v.
 D.  Resumen, doc. 408.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 266, pp. 576 i s.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei.1 Venerabilibus 
fratribus Terragonensi2 archiepiscopo et Vicensi episcopo salutem et 
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apostolicam benedictionem.3 Ecclesiastice seueritatis uindicte ultro 
se ingerere non uerentur, qui apostolice institutioni contumaciter se  
obicere non formidant. Cum itaque uenerabili fratri nostro epis-
copo et ecclesie Hilerdensi abbates monasteriorum4 sancti Victoria-
ni et Aggerensis cum omnibus ecclesiis suis tunc temporis ad ius 
sacrosante Romane ecclesie specialiter pertinentium5 de consensu 
fratrum nostrorum donatione apostolica subditos statuerimus et 
subiectos, eisdem abbatibus, ut prefatis episcopo et ecclesie de-
bitam subiectionis deberent obedientiam et reuerentiam exhibere, 
litteris apostolicis iniungentes, ipsi in contemptum mandati nostri, 
sicut accepimus, eidem episcopo parere penitus contradicunt, quin 
immo a nostro ad nos appellare mandato minime dubitantes, 
festum beati Michaelis sibi terminum prefixerunt. Quoniam igitur 
que in contemptum ecclesie presumuntur, sub indeterminatione 
relinquere et cum excedentium impunitate nolumus aliquatenus 
pertransire, fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus 
atque precipimus, quatinus prefatos abbates, non obstante appel-
latione predicta, ut memorato episcopo iuxta preceptum nostrum 
obedientiam a modo debeant et reuerentiam exhibere, moneatis 
diligentius et efficaciter inducatis. Si uero post commonitionem 
uestram in sua duxerint contumacia persistendum, uos auctoritate 
nostra eosdem ab officio ac beneficio suspendentes tam ipsos quam 
fautores eorum faciatis ab omnibus arcius euitari et appellatione 
remota publice denuntietis excomunicationis uinculo subiacere et 
ipsorum ecclesias interdicto, donec ipsi abbates prefate appella-
tioni, quam nullam reputamus, renuntient et sepedictis episcopo 
et ecclesie Hilerdensi6 obedientiam et reuerentiam omnimodam, 
contradicione et appellatione postposita,7 exhibere procurent. Quod 
si ambo hiis exequendis nequeueritis interesse, alter uestrum ea 
nichilominus exequatur. 

Dat. Lateran. V kal. Iulii pontificatus nostri8 anno VI.

1. Celestinus episcopus etc. B.  2. Terraconem C.  3. sal. etc. B.  4. mon. 
B.  5. pertinentes BC.  6. Ylerden. C.  7. proposita B.  8. pont. nostri manca 
a B.

634

[Circa juny de 1196]
El bisbe de Lleida es dirigeix a l’abat i canonges de Sant Victorià i els 

reitera les penes d’excomunió i interdicte per la seva negativa a 
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obeir-lo segons disposa la butlla de Celestí III de l’1 de novembre 
de 1195.

 B.  ACL, Llibre Verd, fol. XXXv.

G., Dei gratia Ylerdensis episcopus, M. abbati sancti Victo-
riani, et conuentui eiusdem monasterii. Post erroris deuia, uiam 
cognosceret ueritatis. Licet contumacium proteruitas nec foueri ab 
aliquo debeat uel tolerari cum non minoris reatus sit consentire 
interdum quam facere ad preces tamen domini regis et regine 
scientiam excomunicationis et interdicti quam in personas et 
ecclesias uestras posuerimus usque ad aduentus domni regis de 
exercitu relaxauimus, sperantes quod ab incepta contumatia desis-
tentes secundum mandatum apostolicum nobis et ecclesie nostre 
existetis obedientes. Quia uero sicut propendimus adhuc in duricia 
cordis ambulatis et ueritatis uia relicta sacrosante Romane ecclesie 
preceptis inobedientes existitis, ne tacendo diucius uestrum tole-
rare uideamur errorem personas uestras iterum excomunicationis 
uinculo innodamus, monasterium uestrum cum omnibus ecclesiis 
ad responsum spectantibus supponendo interdicto.

635

[Circa juny de 1196]
El bisbe de Lleida s’adreça als conventuals de Sant Pere d’Àger i els rei-

tera les penes d’excomunió i interdicte per la negativa a obeir les 
seves ordres (del bisbe) segons disposa la butlla de Celestí III de 
24 d’octubre de 1195; també els prohibeix l’elecció d’un nou abat 
fins que acceptin obeir-lo (al bisbe) d’acord amb les instruccions 
papals. 

 B.  ACL, Llibre Verd, fol. XXXv–XXXIr.

G. Dei gratia Ylerdensis episcopus conuentui Aggerensis mo-
nasterii. Ab erroris proposito reuocari ut ait scriptura: Peccatum 
ariolandi1 est non obedire et scelus idololatrie2 nolle adquiescere.3 Que 
uos minime attendentes cum districtissimum preceptum Domni 
pape susceperis ut nobis et ecclesie nostre tanquam episcopo et 
matri uestre spirituali obedientiam et reuerentiam exhibentis, licet 
a nobis multiplicem ammonitorem ad id faciendum acceperitis, 
uos tamen aure surda per transeuntes huc usque et domini pape 
et nostris mandatis inobedientes existitis et rebelles. Quin ymo 
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cum iam ante festum penthecostes sententiam excomunicationis 
in abbatem uestrum et uos publice in ecclesia nostra tulimus et 
monasterium uestrum cum omnibus ecclesiis ad ipsum spectantibus 
subposuerimus interdicto, uos Dei contempto mandato abbatem 
uestrum excomunicatum sepelistis et in monasterio et ecclesiis 
uestris ex tunc diuina celebrare minime formidastis. Quoniam 
itaque talia sub dissimulatione pretransire non possumus, ex auc-
toritate domni pape et nostra personas uestras iterata sententia 
excomunicamus et monasterium Aggerense cum omnibus ecclesiis 
suis supponimus interdicto, ex parte domni pape inhibentes et ad 
ipsum super hoc appellantes, ne abbatis electionem in ecclesia 
uestra facere presumatis donec nobis et ecclesie nostre secundum 
mandatum apostolicum obtemperare procuretis.